1. TÉRENCE, *Eunuchus*, v. 732 : *Verbum hercle hoc verum erit : « Sine Cerere et Libero friget Venus. »* Ce proverbe est cité d'après Térence par CICÉRON, *De natura deorum*, II, 23, 60 et par plusieurs auteurs chrétiens.

2. « Parentes non prius vitae quam mortis. » Cf. S. AUGUSTIN, *Serm.* 22, 19 (38, 154) ; S. BERNARD : « Sicut omnium parentes, ita omnium fuistis peremptores ; et, quod infelicis est, prius peremptores quam parentes », *Super Missus est hom.* 2, 3 (183, 62).

filius. Et sicut ipsi de diversis metentes, sic ita diversa seminantes, de Deo naturam, de diabolo culpam. Unde  
 100 et nos de utroque genus ducere necesse est, ut simus filii Dei et filii diaboli, de bono boni bene conditi, de malo mali male corrupti; hinc habentes naturam, unde aliquid sumus, hinc trahentes culpam, qua nihil effecti sumus. 11. Et hoc est omne opus diaboli, nihil nostrum,  
 105 quod venit solvere Filius Dei et liberare, salvareque aliquid nostrum. Suum enim venit reparare, alienum destruere; suum sibi religare, unde religio dicitur; alie-  
 1711 A num solvere, suum denique ab alieno, et alienum a suo, tamquam pretiosum a vili, separare. Si separaveris, ait  
 110 Prophetes, pretiosum a vili, quasi os meum eris. Os igitur Patris, Christus eius.

12. Itaque audiamus, quatenus ad id munitus, paratusque advenerit. *Egredietur, inquit Isaias, virga de radice Jesse, nam de fronde non posset, et flos de radice eius*  
 115 *ascendet.* Iam sperare incipio, nam flos spes fructus intelligitur. *Et requiescet super eum spiritus Domini.* O quam bonus fructus! Merito in Nazareth concipitur, et in Bethle-  
 120 hem nascitur *spiritus sapientiae, et intellectus, etc.* O anima virtutum fecunda, gratiarum plena! Septem propter septem, et septem contra septem. Septem gratiae in  
 1711 B Christo, septem concupiscentiae in Adam. Septem plagae, septem medicinae, ubique unum contra unum. In Adam

98 ita om. m || 100 genus : genere P || de utroque genere et nos P, et utroque et nos R || ut : ne PR || 102 corrupti : conditi praem. R || 104 nihil : id est praem P R || 105 salvareque : sanareque P R || 106 venit om. P || 108-109 ab alieno tamq. pretios. a vil et alienum a suo separ. PR || 110 Propheta m || 111 eius : est R || 116 eum om. R

a. Jér. 15, 19 || b. Is. 11, 1 || c. Is. 11, 2

1. « Bons, venant de l'Être bon par une création bonne » ; cf. S. ANSELME, *De Concord. praesc. Dei*, ch. 14 (158, 540).

2. « Fils du diable... mauvais venant du mauvais. » S. AUGUSTIN explique l'expression, en commentant le texte de S. Jean : « Qui facit peccatum de diabolo est... Nostis quid dicat : imitando diabolum. Nam neminem fecit

à eux ont été diverses, comme avaient été diverses les semilles : de Dieu, la nature ; du diable, la faute. C'est pourquoi nous-mêmes tenons nécessairement des deux : nous sommes fils de Dieu et fils du diable ; bons, venant de l'Être bon, par une création bonne<sup>1</sup> ; mauvais, venant du mauvais par une corruption mauvaise<sup>2</sup> ; nous avons d'une part la nature qui nous donne d'être, de l'autre nous tenons la faute qui nous a réduits au néant ; 11. et cette œuvre est entièrement du diable, non pas de nous : le Fils de Dieu est venu la détruire pour libérer et sauver quelque chose de nous. Il est venu en effet réparer ce qui était à lui, détruire ce qui était à l'ennemi ; relier  
 1711 A à lui ce qui était à lui — d'où le mot religion — et défaire ce qui était à l'ennemi ; enfin opérer le triage entre ce qui était à lui et ce qui était à l'ennemi, comme on trie le précieux et l'abject : « Si tu sépares ce qui est précieux de ce qui est vil, dit le prophète, tu seras comme ma bouche<sup>3</sup>. » Ainsi la bouche du Père, c'est son Christ.

12. Apprenons donc comment il s'est muni et préparé à venir. « Il sortira une tige de la racine de Jessé » dit Isaïe<sup>4</sup>, car elle n'aurait pu sortir des branches « et une fleur montera de sa racine ». Voici que je me prends à espérer, car la fleur signifie l'espérance d'un fruit. « Et sur elle reposera l'esprit du Seigneur<sup>5</sup>. » Oh ! quel fruit précieux ! Il est juste que soit conçu à Nazareth et que naisse à Bethléem l'esprit de sagesse et d'intelligence<sup>6</sup>. O âme féconde en vertus, remplie de grâces ! Sept à cause des sept et sept opposés aux sept. Sept grâces  
 1711 B dans le Christ, comme sept convoitises en Adam. Sept plaies, sept remèdes, partout opposés l'un à l'autre. En

diabolus, neminem genuit, neminem creavit ; sed quicumque fuerit imitatus diabolum, quasi de illo natus, fit filius diaboli imitando, non proprie nascendo... Eia, fratres, omnes peccatores ex diabolo nati sunt, in quantum peccatores. Adam a Deo factus est ; sed quando consensit diabolo, ex diabolo natus est ; et tales omnes genuit qualis erat... » *In Epist. Joan*, tract. 4, 10, 11 (35, 2011 ; SC 75, p. 233-241).

3. « Nazareth florida flos, aut virgultum ejus, vel munditiae, aut separatus, vel custodita. » S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 842). Bethléem, *domus panis*, ne figure pas dans la nomenclature de S. Jérôme.

hinc natura, hinc culpa, simul tamen natura et culpa.

13. Sicut enim in uno fonte, diversis tamen venis, si simul  
125 scaturirent vinum et aqua, non posset hauriri, nisi vinum  
aquatam, et aqua vinata, sic, o filii Adam, vinum nos-  
trum mixtum est aqua, ut simul oriatur et culpa natu-  
ralis et natura culpabilis; ut non prius sitis boni a bono  
per naturam, quam mali a malo per culpam; simulque  
130 gignatur, sicut de homine homo, ita de peccatore pec-  
cator; nec sine culpa mala ulla in nobis natura bona sit,  
nec culpa mala nisi in natura bona esse possit. 14. Ita-  
que in nobis, fratres, tria considerate, vel vos in tribus  
attendite: concupiscentia carnali, sensu animali, mente  
135 rationali.

1711 C Haec sunt in uniuscuiusque paradiso, vir, mulier, ser-  
pens. Concupiscentia prurit, delectatur animalitas, con-  
sentit rationalis voluntas, et peccatum perficitur, et a  
semetipso peccator foras eiicitur. Hoc, fratres, adhuc  
140 hodie agitur ab homine in homine, cum peccat. Tentatur  
enim a concupiscentia sua, aliqua illarum septem; delec-  
tatur sensus animalis, et concipitur peccatum; consentit  
voluntas rationalis, et parturitur; peccatum autem cum  
consummatum fuerit, id est per plenum voluntatis consen-  
145 sum natum, occidit utrumque parentem, et sic operatur  
mortem. 15. Quacumque enim die vetitum comederint,  
morte morientur. Tentatur, ait Apostolus, unusquisque  
1711 D a concupiscentia sua abstractus, et illectus; concupiscentia  
cum conceperit, per delectationem videlicet, parit peccatum;  
150 peccatum autem cum consummatum fuerit per consensum,

125 scaturiant P || aquam R || 126 et: vel R || 130 homo *add.* R in  
*margin.* || 132 nec: et P || bona *om.* R || 133 tria in nobis *fratr. m.*, fratres,  
tria in nob. R || 136 uniuscuiusque: uno cuiusque *m* || 138 volunt *ration.*  
*m* || 139 eiicit. foras P || 142 sensus animalis: animalitas R || et concipitur  
peccatum *om.* R || 143 autem: vero R || 144 fuerit *consumm.* P R || 150 fuerit  
*om.* P

a. Cf. Gen. 3, 3

1. Le péché personnel reproduit le péché d'Adam. Cf. S. AUGUSTIN, *De*

Adam, autre est l'origine de la nature, autre celle de la  
faute; cependant il y a tout ensemble nature et faute.

13. De même qu'à une seule fontaine unique ayant  
cependant plusieurs conduits, où couleraient ensemble  
de l'eau et du vin, on ne pourrait puiser que du vin  
aqueux ou de l'eau vineuse, de même, ô fils d'Adam,  
notre vin est mélangé d'eau, de sorte que jaillissent tout  
ensemble une coulpe de nature et une nature coupable;  
vous n'êtes pas d'abord, par la nature, bons venant de  
l'Être bon, ensuite, par la faute, mauvais venant du mau-  
vais; simultanément l'homme est engendré de l'homme  
et du pécheur le pécheur; en nous la nature bonne n'existe  
jamais sans une malignité, et il ne peut y avoir malignité  
que dans une nature bonne. 14. Ainsi donc, frères, consi-  
derez en nous trois réalités ou voyez-vous vous-mêmes  
au milieu de trois réalités: la convoitise charnelle, le  
1711 C sens animal, l'esprit raisonnable. Chacun a son paradis,  
avec l'homme, la femme, le serpent. La convoitise dé-  
mange, l'animalité se délecte, la volonté raisonnable  
consent: le péché est consommé et le pécheur est par  
lui-même expulsé au dehors. Frères, c'est ce que, aujour-  
d'hui encore, l'homme accomplit dans l'homme lorsqu'il  
pêche<sup>1</sup>. Car il est tenté par l'une des sept convoitises  
qui sont en lui; le sens animal se délecte et le péché est  
conçu; la volonté raisonnable consent et il est enfanté;  
et le péché, une fois consommé, c'est-à-dire né par le  
plein consentement de la volonté, tue son père et sa  
mère et ainsi produit la mort. 15. En effet, le jour où ils  
auront mangé le fruit défendu, ils mourront de mort<sup>a</sup>.  
« Chacun est tenté, dit l'Apôtre, par sa propre concu-  
1711 D piscence qui l'attire et le leurre; la concupiscence ayant  
conçu — par la délectation — enfanté le péché; et le  
péché une fois consommé — par le consentement —

*Trinit.*, 12, 3, 3 (42, 999); 12, 12, 17-18 (42, 1007); *De Gen. contra Manich.*  
14, 20, 21 (34, 206 s.). S. GRÉGOIRE: dans les deux cas il y a suggestion,  
délectation, consentement, endurcissement, *Moral.* 4, 49 (75, 661), *In Evang.*  
*hom.* 17, 1 (76, 1135). LOMBARD, *Sent.* II, D. 24, 6, 12: il y a en nous  
l'homme, la femme, le serpent: la raison supérieure, la raison inférieure,  
le mouvement de sensualité.

*parit mortem* consentienti et delectanti, viro scilicet ac mulieri. Haec est illa generatio prava atque perversa, tota de radice amaritudinis sursum germinans, de vipero venenatoque semine tota, et iugiter scatens; sine quo nec  
 155 concipitur, nec nascitur, nec vivit, nec moritur filius Adam. Unde et in sorde concipitur, in dolore nascitur, in labore vivit, nec sine periculo moritur. Hinc ergo necessaria erat medicina; male habens hic opus habebat medico.

160 16. Veniat itaque Samaritanus, vinum afferat compunc-  
 1712 A tionis, et oleum consolationis, vinum poenitentiae, et oleum indulgentiae. Intret medicus ad aegrotum, immo intret in aegrotum. Totum suscipiat quod est naturae, totum eiciat quod est culpa, totum quod expedit, sufferat poenae,  
 165 totum inferat, quod est gratiae, ut tandem, adiuta natura per gratiam, quod sola non poterat, vincat concupiscentiam. *Vae enim soli; nam si ceciderit, non est qui sublevet eum.* 17. Cum ergo Dominus introivit in hominem, necessario homo induit Deum. Quotquot enim *baptizati estis,*  
 170 *Christum induistis;* quotquot Christum induistis, Adam exuistis, ut de foris iam oppugnet concupiscentia, intus adiuvet gratia, sitque gratia per hanc regenerationem naturalis, sicut culpa per generationem originalis. Intus fulgeat veritate novitatis imago Dei, foris squaleat vetus  
 1712 B adhuc similitudo carnis peccati. Itaque hinc concupiscentia, hinc gratia; natura vero iam media, prurit, tentat, suggerit concupiscentia. Si delectatur natura, concipit; si consentit, parit; si parit, moritur; non enim nascitur viperea proles, nisi parente disrupta. 18. Suggesterit

151 et delectanti om. R || scilicet ac om. P R || 152 illa generatio : ergo P R || 154 venenato P, veneno R || 156 all. in : et praem. P R || 157 in : et praem. P R || hinc : huic R || 161 all. et om. R m || 167 est : habet R cum Yg. || 168 Dominus om. R || 174 novitate veritatis m, virtute novitatis R || 177 suggerit : ac praem. m || 179 disrupta R

enfante la mort » pour qui consent et se délecte, c'est-à-dire pour l'homme et pour la femme <sup>a</sup>. Telle est la génération mauvaise et perverse <sup>b</sup>, tout entière germant et s'élevant de la racine d'amertume <sup>c</sup>, pullulant tout entière et continuellement de l'humeur vipérine et vénéneuse, sans laquelle n'est conçu, ne naît, ne vit, ne meurt aucun fils d'Adam. Sa conception est donc fangeuse, sa naissance douloureuse, sa vie laborieuse, sa mort périlleuse. Il fallait donc un remède, ce malade avait besoin d'un médecin.

16. Qu'il vienne donc, le Samaritain, qu'il apporte le vin de la componction et l'huile de la consolation, le vin de la pénitence, l'huile de l'indulgence <sup>d</sup> ! Que le médecin vienne auprès du malade ou plutôt qu'il vienne en lui : qu'il prenne tout ce qui est de la nature, qu'il rejette tout ce qui est de la faute, qu'il souffre tout ce qu'il convient de la peine, qu'il apporte tout ce qui est de la grâce, pour que, finalement, la nature aidée de la grâce triomphe de la convoitise, ce qu'elle ne pouvait à elle seule. Malheur en effet à qui est seul, car s'il tombe, il n'y a personne pour le relever <sup>e</sup>. 17. Lors donc que le Seigneur est entré dans l'homme, nécessairement l'homme a revêtu Dieu. Car vous tous qui avez été baptisés, vous avez revêtu le Christ <sup>f</sup> ; vous tous qui avez revêtu le Christ, vous vous êtes dépouillés d'Adam : ainsi désormais l'attaque de la concupiscentia est extérieure, l'aide de la grâce intérieure ; la grâce de la régénération est dans la nature comme la faute de la génération est dans l'origine ; au-dedans resplendit, dans une vérité nouvelle, l'image de Dieu, au-dehors se flétrit le reste de la vieille  
 1712 B ressemblance de la chair pécheresse. Il y a donc, d'une part la convoitise, d'autre part la grâce, entre les deux la nature. La convoitise démange, tente, suggère ; si la nature se délecte, elle conçoit ; si la nature consent, elle enfante ; si elle enfante, c'est la mort ; car la progéniture vipérine ne naît qu'en déchirant sa mère. 18.

a. Jac. 1, 14-15 || b. Cf. Deut. 32, 5 || c. Cf. Hébr. 12, 15 || d. Cf. Lc 10, 34 || e. Eccl. 4, 10 || f. Gal. 3, 27

180 etiam gratia, et hortatur naturam, praefert consilium, offert auxilium; si delectatur natura, concipit; si consentit, virtutem parit; virtus autem parta beatitudinem parit, ut iam audire debeat: *Beati pauperes spiritu*. Paupertas spiritus virtus est, regnum coelorum beatitudo; 185 haec parens, illa proles. Gratia unde per delectationem natura concipit, quae per consensum hanc virtutem parit, spiritus est timoris. A timore, inquit, tuo *concepimus et* 1712 C *parturivimus spiritum salutis*. Et initium ascendendi ad sapientiam, timor Domini.

190 19. Sunt itaque charismata, sive gratiae, sive dona Spiritus generalia, et per Christum iam originalia, septem genere, specie multa, numero infinita; quarum singulae suas gignunt et formant in anima eius per consensum, quem prius creant, virtutes quae suas differentes merentur 195 beatitudines; ut ubique et in omnibus donum, quod gratia dicitur, quia gratis datur, sit ex Deo, virtusque et meritum ex dono; praemium, quod est beatitudo, pro merito, et Deus ipse in praemio. 20. Ex Deo igitur omne donum, ex Dei dono omne meritum, pro merito prae- 200 mium, et Deus ipsum; ut ex ipso, et per ipsum, et in ipso 1712 D sint omnia. Gratia est, quae praevenit, ut velimus; quae adiuvat, ne frustra velimus; quae suscipit, quia non frustra volumus. Sunt itaque gratiae septem contra corruptiones septem, ex quibus virtutes septem et beatitu- 205 dines septem, contra peccata septem, et eorum poenae septem; et omnes generales, et singulae singulis oppositae. Sunt adhuc in oratione Dominica petitiones septem,